
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DEL 888 Torino, 20/12/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

“GRAN DEPART” DEL TOUR DE FRANCE 2024. ADESIONE DELLA CITTA’
DI TORINO ALLA MANIFESTAZIONE. APPROVAZIONE 

Il Tour de France, la più prestigiosa corsa ciclistica a tappe e tra i principali eventi sportivi mondiali,
ha ogni anno una partenza in un altro Stato denominata “Grand Départ”. Ospitare il Grand Départ
significa  ottenere  un’enorme  visibilità  in  tutto  il  mondo  per  diversi  giorni,  dalle  operazioni
preliminari (presentazione squadre, conferenze stampa, ecc…) alle tappe vere e proprie.
Nel  corso  degli  anni,  inoltre,  i  Grand  Départ  sono spesso  andati  oltre  l’evento  sportivo  in  sé
collegandosi simbolicamente a luoghi e ad eventi che hanno segnato la storia europea dell’ultimo
secolo come l’edizione del 1987 a Berlino Ovest, che ha offerto momenti e scatti fotografici che
sono diventati iconici e che hanno segnato la storia del Paese ospitante grazie anche all’enorme eco
mediatica che il Tour offre.

Per  l’edizione  del  Tour de  France  2024  la  Regione  Emilia-Romagna con i  comuni  di  Rimini,
Cesenatico,  Bologna e  Piacenza,  la  Regione Toscana con la  città  metropolitana di  Firenze e  la
Regione Piemonte con il comune di Torino hanno avanzato la candidatura italiana per ospitare il

Pag 1 di 3



Gran  Départ con  tappe  che  attraverseranno  le  tre  Regioni  e  saranno  ricche  di  momenti
promozionali per le città e le loro eccellenze enogastronomiche.

Come indicato nelle linee di indirizzo del Documento Unico di Programmazione, la Città di Torino
intende sviluppare il potenziale turistico ancora inespresso per trasformarlo in un volano di sviluppo
del territorio per rilanciare Torino nel panorama dell’offerta turistica nazionale ed internazionale,
facendo leva su grandi eventi sportivi ospitati in città.
Il Tour, che rientra tra i maggiori eventi sportivi mondiali, è certamente un esempio su cui fare leva
e un’importante occasione per accendere i riflettori sulla città e far conoscere in tutto il mondo le
bellezze del suo territorio.

Per  il  perfezionamento  delle  fasi  successive  alla  candidatura,  in  caso  di  formale  assegnazione,
l’Amaury  Sport  Organization  (A.S.O.),  società  organizzatrice  del  Tour  de  France,  richiede  un
interlocutore unico con cui rapportarsi.
Vista la necessità di approfondire gli aspetti giuridici e amministrativi per definire il miglior assetto
della formula di collaborazione tra gli enti locali per garantire l’unicità di interlocuzione e vista
l’impossibilità di determinare al momento i tempi di approvazione del Bilancio 2023-2025, la Città
approva fin d’ora l’adesione alla manifestazione e la collaborazione con gli enti coinvolti succitati,
rimandando a successivi atti  nel  primo semestre 2023 l’assunzione degli  impegni che verranno
definiti e le modalità della sua partecipazione con la scelta dell’iter giuridico necessario. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare l’adesione alla manifestazione “Gran Départ” del Tour de France 2024;
2. di rimandare a successivi provvedimenti la definizione delle modalità della partecipazione della

Città con la scelta dell’iter giuridico necessario e i futuri impegni conseguenti;
3. di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non  rientra  nei

presupposti per la valutazione dell’impatto economico;
4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico

Pag 2 di 3



approvato  con  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  considerata  l'esigenza  di  procedere  alla
realizzazione dell’evento. 

Proponenti:
L'ASSESSORE

Domenico Carretta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Dario Destefanis

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Paolo Lubbia

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-12-20T16:28:01+0100
	ROSA IOVINELLA


		2022-12-20T16:39:08+0100
	STEFANO LO RUSSO




